

TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 089/2022

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 62/2019 que entre si fazem a Companhia de Saneamento Municipal - **CESAMA** e a **ENGEDRAIN CONSTRUÇÕES LTDA-EPP**.

A CONTRATANTE, Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA, empresa pública municipal, situada nesta cidade na Av. Rio Branco, 1843 – 8º ao 11º andares – Centro (CNPJ nº 21.572.243/0001-74), neste ato representada pelo seu Diretor Presidente, Sr. Júlio César Teixeira, brasileiro, solteiro, engenheiro civil, e a **CONTRATADA** empresa **ENGEDRAIN CONSTRUÇÕES LTDA-EPP** (CNPJ nº 05.193.435/0001-13), situada nesta cidade na Rua Uruguaiana, 168-Loja – Bairro Jardim Glória, neste ato representada pelo Sr. Carlos Augusto Mendes Nascimento, brasileiro, casado, empresário, CPF 381.770.056-34, em conformidade com a Lei 13.303/2016 e com o Regulamento interno de Licitações, Contratos e Convênios da CESAMA, conforme justificativa de folhas 1810/1811 e autorização Diretoria Executiva (fl.1920), constantes da Licitação Presencial 012/19, firmam o presente aditivo conforme as cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Este Termo Aditivo tem por objeto

- 1.1 O prazo contratual previsto na cláusula quinta do **Contrato nº 62/2019** será **aditado por mais 12 (doze) meses**, com fundamento no art. 71 da Lei nº 13.303/16, ficando prorrogado de **01 de novembro de 2022 até 01 de novembro de 2023**.
- 1.2 Reajuste do valor do contrato, calculado de acordo com o IPCA de 8,7271%.
- 1.3 Reequilíbrio econômico-financeiro de 12,20% sobre preços reajustados.

CLÁUSULA SEGUNDA:

O valor total estimado para esta prorrogação é de **R\$ 2.361.328,51 (dois milhões, trezentos e sessenta e um mil, trezentos e vinte e oito reais e cinquenta e um centavos)**, planilha anexa.

CLÁUSULA TERCEIRA:

Por força do acréscimo ao valor contratual também se altera o valor a ser garantido previsto da Cláusula Sétima do contrato original, passando para

R\$118.066,42 (cento e dezoito mil, sessenta e seis reais e quarenta e dois centavos).

CLÁUSULA QUARTA:

Ratificam-se as demais cláusulas do contrato original que não foram alteradas por este instrumento.

Juiz de Fora, 24 de outubro de 2022

Júlio César Teixeira
Diretor Presidente / CESAMA

Carlos Augusto Mendes Nascimento
ENGEDRAIN CONSTRUÇÕES LTDA-EPP

Testemunhas 1)

2)

ORÇAMENTO / PLANILHA DE QUANTIDADES E PREÇOS UNITÁRIOS

ITEM	GÓDIGO	FONTE ORÇAMENTÁRIA	SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO ATUALIZADO COM BDI	VALOR TERMO ADITIVO
1			CONSTRUÇÃO DE RAMAIS PREDIAS DE ÁGUA E ESGOTO				
1.1							
1.1.1	1	CPU MEMÓRIA	ADICIONAL DE TRANSPORTE P/ DISTRITOS (TRANSPORTE DE EQUIPAMENTO, MATERIAL E PESSOAL)	un	50,00	120,90	6045,10
1.1.2	2	CPU MEMÓRIA	TRANSPORTE DE PESSOAL-CENTRO/BAIRRO	un	80,00	63,88	5158,16
1.1.3	3	MEGAPROF- MÉDIA	EXECUÇÃO DE FURO EM PAREDE DE CONCRETO PARA LIGAÇÃO DE ESGOTO DIÂMETRO 150MM A 200M	un	24,00	640,17	15364,09
1.1.4	4	CPU MEMÓRIA	LIGAÇÃO DE ÁGUA RUA ASFALTO/PASSEIO TERRA	un	190,00	856,44	137086,52
1.1.5	5	CPU MEMÓRIA	LIGAÇÃO DE ÁGUA RUA ASFALTO/PASSEIO CIMENTADO	un	750,00	843,18	597742,05
1.1.6	6	CPU MEMÓRIA	LIGAÇÃO DE ÁGUA RUA ASFALTO/PASSEIO P. PORTUGUESA	un	12,00	866,56	9765,17
1.1.7	7	CPU MEMÓRIA	LIGAÇÃO DE ÁGUA RUA ASFALTO/PASSEIO L. HIDRÁULICO	un	28,00	901,58	23702,94
1.1.8	8	CPU MEMÓRIA	LIGAÇÃO DE ÁGUA RUA POLIÉDRICO/PASSEIO TERRA	un	54,00	626,40	36139,13
1.1.9	9	CPU MEMÓRIA	LIGAÇÃO DE ÁGUA RUA POLIÉDRICO/PASSEIO CIMENTADO	un	50,00	733,51	37235,62
1.1.10	10	CPU MEMÓRIA	LIGAÇÃO DE ÁGUA RUA POLIÉDRICO/PASSEIO P. PORTUGUESA	un	30,00	752,04	22844,99
1.1.11	11	CPU MEMÓRIA	LIGAÇÃO DE ÁGUA RUA POLIÉDRICO/PASSEIO L. HIDRÁULICO	un	30,00	656,76	23828,06
1.1.12	12	CPU MEMÓRIA	LIGAÇÃO DE ÁGUA RUA TERRA/PASSEIO TERRA	un	40,00	424,93	17464,54
1.1.13	13	CPU MEMÓRIA	LIGAÇÃO DE ÁGUA RUA TERRA/PASSEIO CIMENTADO	un	18,00	544,29	9586,64
1.1.14	14	CPU MEMÓRIA	LIGAÇÃO DE ÁGUA RUA TERRA/PASSEIO P. PORTUGUESA	un	30,00	610,16	16480,98
1.1.15	15	CPU MEMÓRIA	LIGAÇÃO DE ÁGUA RUA TERRA/PASSEIO L. HIDRÁULICO	un	30,00	621,02	17463,69
1.1.16	16	CPU MEMÓRIA	LIGAÇÃO DE ÁGUA NO PASSEIO TERRA	un	90,00	195,11	14612,18
1.1.17	17	CPU MEMÓRIA	LIGAÇÃO DE ÁGUA NO PASSEIO CIMENTADO	un	180,00	264,32	46495,91
1.1.18	18	CPU MEMÓRIA	LIGAÇÃO DE ÁGUA NO PASSEIO P. PORTUGUESA	un	10,00	282,64	2750,86
1.1.19	19	CPU MEMÓRIA	LIGAÇÃO DE ÁGUA NO PASSEIO L. HIDRÁULICO	un	6,00	338,64	1822,53
1.1.20	20	CPU MEMÓRIA	LIGAÇÃO DE ESGOTO RUA ASFALTO/PASSEIO TERRA	un	190,00	785,06	141928,82
1.1.21	21	CPU MEMÓRIA	LIGAÇÃO DE ESGOTO RUA ASFALTO/PASSEIO CIMENTADO	un	125,00	829,77	97772,33
1.1.22	22	CPU MEMÓRIA	LIGAÇÃO DE ESGOTO RUA ASFALTO/PASSEIO P. PORTUGUESA	un	4,00	836,67	3153,31
1.1.23	23	CPU MEMÓRIA	LIGAÇÃO DE ESGOTO RUA ASFALTO/PASSEIO L. HIDRÁULICO	un	15,00	843,45	12005,17
1.1.24	24	CPU MEMÓRIA	LIGAÇÃO DE ESGOTO RUA POLIÉDRICO/PASSEIO TERRA	un	14,00	663,55	9448,49
1.1.25	25	CPU MEMÓRIA	LIGAÇÃO DE ESGOTO RUA POLIÉDRICO/PASSEIO CIMENTADO	un	15,00	703,54	10538,60
1.1.26	26	CPU MEMÓRIA	LIGAÇÃO DE ESGOTO RUA POLIÉDRICO/PASSEIO P. PORTUGUESA	un	15,00	710,45	10631,02
1.1.27	27	CPU MEMÓRIA	LIGAÇÃO DE ESGOTO RUA POLIÉDRICO/PASSEIO L. HIDRÁULICO	un	15,00	717,25	10811,09
1.1.28	28	CPU MEMÓRIA	LIGAÇÃO DE ESGOTO RUA TERRA/PASSEIO TERRA	un	12,00	450,00	5473,60
1.1.29	29	CPU MEMÓRIA	LIGAÇÃO DE ESGOTO RUA TERRA/PASSEIO CIMENTADO	un	15,00	494,26	7336,65
1.1.30	30	CPU MEMÓRIA	LIGAÇÃO DE ESGOTO RUA TERRA/PASSEIO P. PORTUGUESA	un	15,00	501,19	7428,89
1.1.31	31	CPU MEMÓRIA	LIGAÇÃO DE ESGOTO RUA TERRA/PASSEIO L. HIDRÁULICO	un	15,00	507,83	7608,96
1.1.32	32	CPU MEMÓRIA	LIGAÇÃO DE ESGOTO NO PASSEIO TERRA	un	90,00	97,01	9869,92
1.1.33	33	CPU MEMÓRIA	LIGAÇÃO DE ESGOTO NO PASSEIO CIMENTADO	un	20,00	208,40	2852,60
1.1.34	34	CPU MEMÓRIA	LIGAÇÃO DE ESGOTO NO PASSEIO P. PORTUGUESA	un	15,00	175,48	2231,87
1.1.35	35	CPU MEMÓRIA	LIGAÇÃO DE ESGOTO NO PASSEIO L. HIDRÁULICO	un	15,00	154,84	2412,12
1.1.36	36	CPU MEMÓRIA	SERVIÇO DE LOCALIZAÇÃO DE REDES	un	350,00	309,02	113663,13
1.1.37	37	CPU MEMÓRIA	RELIGAÇÃO TÉCNICA (RETIRADA DO OBSTRUÍDOR E INSTALAÇÃO DE BOMBA)	un	220,00	210,82	46583,50
1.1.38	38	CPU MEMÓRIA	FORNECIMENTO DE MATERIAL E CONSTRUÇÃO DE MURETA PARA INSTALAÇÃO DE HIDRÔMETRO, INCLUSIVE CAIXA METÁLICA	un	24,00	207,22	4973,21
1.1.39	39	MÉDIA MERCADO	SERVIÇO DE RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO A QUENTE - ESP. MÉDIA 5CM SEM FORNECIMENTO DE MATERIAIS - COM PREPARO DE BASE	ton	520,00	286,13	196828,94
1.1.40	40	MÉDIA MERCADO	FORNECIMENTO DE MASSA PARA RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO A QUENTE- CBUQ - FAIXA C. NA TEMPERATURA ENTRE 110°C E 177°C, INCLUINDO PINTURA DE LIGAÇÃO	ton	520,00	1.160,31	384262,42
1.1.41	41	CPU MEMÓRIA	SERVIÇOS DE LIGAÇÕES ESPECIAIS EXECUTADAS AOS SÁBADOS	h	220,00	500,40	103283,00
1.1.42	42	CPU MEMÓRIA	SERVIÇOS DE LIGAÇÕES ESPECIAIS EXECUTADAS AOS DOMINGOS	h	240,00	547,63	128641,68
			TOTAL GERAL				2.361.328,51

Elaboração

Assinatura

Roberto Pinheiro Vieira
GERÊNCIA DE OBRAS